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۳۱ درصد صادرات غیرنفتی ایران به چین 
رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین با بیان اینکه ۳۱ درصد صادرات 
غیرنفتی ایران به مقصد چین اســت، گفت: ســال ۱۴۰۲ ســال بسیار بهتری 
برای توســعه روابط ایران و چین اســت که بخش های مهمی  از سند ۲۵ ساله 
همکاری های اجرایی خواهد شــد و بعد از ماه مبارک رمضان هیات های تجاری 
دو کشور سفرهای خود آغاز می کنند.تجارت ایران و چین یکی از قدیمی ترین 
روابط جهان است که از زمان ایجاد جاده ابریشم آغاز شده و با وجود تمام فراز 
و نشــیب هایی که طی قرن های گذشته با آن روبه رو بوده اما هیچ گاه به قطعی 
یا فراموشی نرسیده است.یکی از مثال های محکم بودن روابط اقتصادی ایران و 
چین را مربوط به دهه های اخیر اســت که با وجود تحریم های ظالمانه آمریکا، 
این کشــور ایران را تنها نگذاشت و مبادلات خود را در زمینه های مختلف ادامه 
داد؛ از ســوی دیگر چین به عنوان یکی از ابرقدرت های جهان بارها در مخالفت 
تحریم ها رای داده است و برای دستیابی به توافق برجام نیز تلاش های بسیاری 

را انجام داد.
در ســال گذشته، بار دیگر فراز و نشــیب های بسیاری برای روابط اقتصادی 
ایران و چین رخ داد که برخی از کشورهای دیگر، در تلاش بودند تا خدشه ای بر 
توسعه ارتباطات دو کشور ایجاد کنند، اما نتیجه ای دیگر حاصل شد.در ماه های 
پایانی سال ۱۴۰۱ هم زمان با آغاز سال نوی چینی،  آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
در ســفری رسمی و دیپلماتیک به این کشور ســفر کرد که نه تنها بازتاب های 
گســترده ای در جهان داشت، بلکه مسیر توسعه روابط دو کشور را نیز تسهیل 
کرد و تســریع بخشید.ســفر رئیس جمهوری به چین گامی بلند برای تاکید بر 
روابط همیشه حسنه دو کشور بود که بار دیگر آماده رقم زدن اتفاقی در پیشینه 
ایــران و چین شــود که روابط ایــران و چین را را در گفت وگــو با »مجیدرضا 
حریری« رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین بررســی کردیم و بخش 
نخســت آن را در ادامه مشــاهده می کنید.»مجیدرضا حریری« در گفت وگو با 
ایرنا با اشــاره به اینکه در آغاز ســال ۱۴۰۰ شرایط مناسبی با این کشور ایجاد 
شد، اظهار کرد: سند همکاری ۲۵ ساله در این زمان امضا شد، اما در سالی قرار 
داشتیم که دولت ها با انتخابات تغییر می کردند و در پی آن نیز وزرا عوض شدند، 
به نوعی با سال گذار روبه رو بودیم و نتوانستیم مسیر توسعه روابط را مطابق روال 
پیگیــری کنیم.وی افزود: از آغاز ۱۴۰۱ دولت های دو کشــور ارتباطات خوبی 
برقرار کردند که در نیمه دوم ســال گذشته منجر به ورود معاون نخست وزیر 
چین به ایران برای نهایی کردن بخشی از توافقنامه های مطرح در سند ۲۵ ساله، 
شد و در ماه های پایانی سال نیز سفر رئیس جمهوری به چین اتفاق مهمی بود 
که رقم خورد. رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایــران و چین با بیان اینکه این 
سفر در سطح روسای جمهور پس از ۲۳ در عالی ترین سطح با تشریفات کاملًا 
رســمی اتفاق افتاده است، خاطرنشان کرد: دولت و شرکت های چینی تمایل و 
علاقه برای گســترش روابط را ابراز کردند و نشســت های خوبی در این زمینه 
برگزار شــد و این کشور موضع گیری درســتی را در قبال ایران گرفت.حریری 
ادامه داد: در این سفر رئیس جمهوری چین اعلام کرد برخلاف موضع گیری ها و 
درگیری ها، ایران در همه حال یک شریک پایدار و دوست همیشگی برای چین 
است که این موضع پیام مثبتی را به همراه داشت.وی اظهار داشت: هر کشوری 
می توانند مناســبات اقتصادی و سیاسی داشته باشند، زیرا جهان بر مدار منافع 
خود حرکت می کند، ایران برای جذب ســهم بیشتر از روابط کشورهای بزرگ 

باید برای ارتقای جایگاه خود تلاش کند.
رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین تاکید کرد: بر این باور هســتم 
که ســال ۱۴۰۲ سال بسیار بهتری برای روابط ایران و چین است و این نوید را 
می دهم که بخش های مهمی از ســند ۲۵ ساله همکاری های جامع بین ایران و 
چین به شکل اجرایی انجام خواهد شد.حریری اظهار داشت: در سفر اخیر رئیس 
جمهور کشــورمان به چین با بنگاه های کوچک و متوســط مسیر و جاده های 
مناســبی برای توسعه صادرات غیرنفتی طراحی شد که با توجه به پایان یافتن 
سیاست های قرنطینه ای این کشور، بعد از ماه مبارک رمضان هیات های تجاری 
دو کشور سفرهای خود را برای توسعه روابط آغاز می کنند.وی با اشاره به اینکه 
بیش از ۳۱ درصد صــادرات غیرنفتی ایران به مقصد چین می رود، تاکید کرد: 
روش های روان ســازی برای افزایش این میزان آمــار تجاری در زمینه کالاها، 
استاندارد، قوانین گمرکی و فراهم کردن زیرساخت های لجستیکی طراحی شد 
و به همین منظور بررسی مجددی برای کالاهایی که امکان صادراتی آن به چین 

فراهم نبود، انجام شد.

افزایش چشمگیر تیراژ تولید بهمن در سال پیش رو
ســومین هفته فروردین 1402 »بهمن موتور« بیلبوردی مینیمال از 
محصولات جدید خود را در خیابان های تهران به نمایش گذاشت. این 
بیلبورد تنها نام و تصویر دو محصول جدید این شرکت را نشان می داد. 
پیام بیلبورد مینیمال بهمن موتور، کوتاه و ساده بود: فعلا باید منتظر 
ماند! بهمن موتور در بیلبورد تبلیغاتی خود هیچ اطلاعاتی ارائه نداد که 
این خودرو قرار اســت در چه زمانی رونمایی شود؟ یا این SUVها چه 

زمانی به بازار می رسند.
به گزارش مردم ســالاری آنلاین،پیام بهمن موتــور، از طراحی این بیلبورد 
اقدامی پیش دستانه برای رقبای خود باشد. بنابراین می توان پیش بینی کرد طی 
هفته های آینده شــاهد رجز خوانی شرکت های خودروساز با یکدیگر باشیم. اما 
در این میان شــانس پیروزی این شــرکت ها برابر نیست و حتی روی کاغذ هم 
برتری هایی در میان رقبا وجود دارد.فیدلیتی پرستیژ و XB۱دو SUV جدید 

بهمن هستند. 
بنابر اطلاعاتی که بدست آمده، فیدلیتی پرستیژ و XB۱ را با موتور ۱6۰۰ 
سی.سی توربوشــارژ با ۱97 اسب بخار و GDI تولید می کند. با توجه به آنکه 
بهمن موتور پیش از این نســبت به نســخه اصلی متعهد است، به نظر می رسد 
ایــن بار نیز محصولی با همیــن کیفیت فنی روانه بــازار کند.محمد ضرابیان 
مدیرعامل بهمن موتور می گوید: بهمن موتور برای ورود خودروی هیبریدی به 
بازار خودروی ایران برنامه دارد اما برای آنکه مشــتریان بتوانند از این خودروها 
استفاده کنند و رضایتمندی داشته باشند لذا باید زیرساخت های لازم آن توسط 
دولت فراهم شود. با این حال با دقت بازار خودروهای هیبریدی روز دنیا را رصد 
می کنیم و در صورت تحقق زیرساخت ها آمادگی معرفی این محصولات به بازار 

ایران را داریم.
مشخص نیست تعبیر دیپلماتیک محمد ضرابیان در خصوص ورود احتمالی 
خودرویی هیبریدی توســط بهمن موتور اشاره به XB۱ شرکت جتور دارد یا 
خیر؟ اما در هر صورت XB۱ محتمل ترین گزینه تولید یک خودروی هیبریدی 
در سال ۱۴۰۲ توسط بهمن موتور است. اما مشخص نیست آیا به تعبیر ضرابیان 
اهمیت رضایت مشتری به دلیل نبود زیرساخت ها در ایران، آنقدری تاثیر گذار 
اســت تا بهمن موتــور مجبور به ایجاد تغییراتی در موتور این خودرو شــود یا 
خیر؟نگرانی مدیران بهمن از فقدان زیرســاخت های تولید خودروی هیبریدی 

جدی است. 
آنها معتقدند چنانچه زیرساخت های لازم تردد خودروهای هیبریدی تامین 
نشــود، مشتریان این خودروها دچار مشکلات عدیده ای خواهند شد. لذا باید با 
در نظر گرفتن مجموعه ای از شــرایط به تولید ایــن خودروها اقدام کرد.برخی 
خبرنــگاران خودرویی از شــباهت محصولات آینده بهمن بــا تیگو8 گفته اند. 
شــباهتی که روی کاغذ رقابت را بین مدیران و بهمن موتور سخت خواهد کرد 
 XB۱ اما بهمن موتور برتری هایی دارد که شانس محبوبیت فیدلیتی پرستیژ و
را افزایش می دهد.بهمن موتور با کســب رتبه برتر خدمات پس از فروش، تصور 
مثبت مردم نسبت به خود را تثبیت کرد. این شرکت علاوه بر خاطرات مثبتی 
که در بحث خدمات پس از فروش خود در اذهان عمومی بجای گذاشــته است، 
همواره با تولید و مونتاژ محصولات ژاپنی شرکت مزدا شناخته می شود. انتخاب 
خودروهای روز دنیا و شــرکت های معتبر توسط بهمن موتور به این برند اعتبار 
بخشیده اســت. به همین ترتیب بهمن موتور در ســنوات گذشته ثابت کرده 

می تواند در سخت ترین شرایط نیز مشتریان خود را راضی نگه دارد. 
به طوریکه این شرکت با عرضه قطعات یدکی خودروهایی که از نظر قانونی 
الزامی به تامین قطعات آن وجود ندارد، به مشتریان خود اطمینان داده که حتی 
در ســخت ترین شرایط تحریمی نیز مشتریان خود را رها نخواهد کرد.همچنین 
بهمن موتور با تولید دیگنیتی و فیدلیتی در چند ســال گذشــته، نشان داده 

می تواند SUV های اطمینان بخش را روانه بازار کرد.
بهمن موتور تیراژ تولید خود را افزایش خواهد داد. این خبری بود که محمد 
ضرابیان مدیرعامل بهمن موتور در آخرین روزهای ســال ۱۴۰۱ در نشســت 
خبری خود با اصحاب رسانه های حوزه خودرو مطرح کرد. محمد ضرابیان مدیر 
عامل بهمن موتور می گوید ســال ۱۴۰۲تیراژ تولیــد فیدلیتی به روزانه یکصد 
دســتگاه می رسد و در همین سال تیراژ تولید به ۵7هزار دستگاه تولید خواهد 
رسید. همچنین در بخش واردات یا خودروهای CBU بهمن موتور بین ۱۲ تا 

۱۵ هزار دستگاه واردات دارد. 

گزارش

خودرو 

با وجود گذشت 1۷ روز از سال جدید و حدود 1۸ 
روز از تصمیم نهایی شورای عالی کار برای دستمزد 
1402، حالا دوبــاره بحث هایی درباره احتمال اصلاح 
دســتمزد مطرح می شود. این موضوع خواسته قشر 
به دلیل تورمی است که در  کارگری اســت؛ آن هم 
اقتصاد خانوار مشاهده می کنند.نماینده کارفرمایان 
در شــورای عالی کار گفت: اصلاح رقم دســتمزد، 
حاصل ذهنیت افراد اســت و اصلا تغییر دستمزد را 
در برنامه نداریم و یک چنین صحبتی نشــده است. 
بحث های فنی هم جای خود را دارد. آخرین گزارش 
بانــک مرکزی از نرخ تورم اســفندماه حاکی از آن 
است که تورم ماهانه و تورم نقطه به نقطه در اسفند 
رکوردهای عجیب و نگران کننده ای را ثبت کرده اند؛ 
به گونه ای که تورم ماهانه به ۶.۶ درصد و تورم نقطه 
به نقطه با جهشی بلند به ۶۳.۹ درصد رسیده است. 

به گزارش خبرآنلاین، نرخ تــورم در ۱۲ ماه منتهی به 
اسفند ۱۴۰۱ ننسبت به ۱۲ ماه منتهی به اسفند ۱۴۰۰ نیز 
معادل ۴6.۵ درصد اعلام شده است. سال ۱۴۰۱ چهارمین 
ســال متوالی است که کشــورمان تورم بالای ۴۰ درصد را 
تجربه می کند.این اعداد و ارقام در حالی اســت که شورای 
عالی کار در آخرین روز اســفندماه، تصمیم به افزایش ۲7 
درصدی حقوق کارگران گرفت. بر این اساس، حداقل حقوق 
ثابت کارگران از ۴ میلیون و ۱79 هزار تومان به ۵ میلیون 
و ۳۰7هزار و ۳۳۰ تومان رســید و با محاســبه مبلغ حق 
مســکن، بن خواربار و حق اولاد به 8 میلیون و 8۲ هزار و 
6۰ تومان افزایش پیدا کرد.آن طور که اعضای شورای عالی 
کار می گویند، نگرانی افزایش تورم، ترمز رشــد بیشتر نرخ 
دستمزد شد. بنا به گفته اصغر آهنی ها، نماینده کارفرمایان 
در شورای عالی کار، با فعالیت و تلاش بسیار خوب شرکای 
اجتماعی باتوجه به سیاست ها و برنامه های ضد تورمی دولت 
در ســال آینده، تصمیم گرفته شد تا در سال آینده مزدی 

به کارگران پرداخت شود که تحریک کننده تورم نباشد.
احتمال تغییر رقم دستمزد وجود دارد؟

بــا این حال، با وجود این که هنوز کارگران اولین حقوق 
ســال ۱۴۰۲ را دریافت نکرده اند و افزایش حقوق ها اعمال 
نشده است، به استناد تورمی که در اقتصاد وجود دارد، برخی 
از اقشار کارگری، خواستار اصلاح رقم دستمزد هستند. اما 
آیا امکان و احتمال تغییر رقم دســتمزد وجود دارد؟اصغر 

آهنی هــا، نماینده کارفرمایان در شــورای عالی کار در این 
خصــوص در گفت وگو با خبرگــزاری خبرآنلاین می گوید: 
نمی دانــم این موضوع از کجا مطرح می شــود و یک چنین 
بحثی اصلا در شورای عالی کار مطرح نیست. واقعیت ها را 

باید به جامعه گفت.
وی می افزاید: اصلاح رقم دستمزد، حاصل ذهنیت افراد 
است و اصلا تغییر دستمزد را در برنامه نداریم و یک چنین 
صحبتی نشده است. بحث های فنی هم جای خود را دارد.
عضو شورای عالی کار عنوان می کند: بعید می دانم احتمال 
اصلاح دوباره دســتمزد ســال ۱۴۰۲ وجود داشته باشد.
آهنی ها با اشــاره به انتقادات دربــاره افزایش ۲7 درصدی 
دســتمزد در مقابل تورم بالای ۴6 درصدی، می گوید: مگر 
در ســال گذشته که تورم ۴۰ درصد بود، دستمزد قریب به 
6۰ درصد اضافه نشــد؟وی توضیح می دهد: آثاری که این 
افزایش دســتمزد داشــت، جمع بندی شد. بحث های فنی 
و کارشناســی زیادی انجام شد و برای این که کنترل تورم 
در کشــور اتفاق بیفتد و با افزایش های قیمت ها، مشخصا 
دیدیم که نه تنها نتیجه نمی گیریــم، بلکه هر چه افزایش 

دســتمزدی که اتفاق می افتد، تــورم بخار می کند.نماینده 
کارفرمایان در شــورای عالی کار تصریــح می کند: بر این 
اساس، تصمیم گرفتیم با مدلی که بحث شد و با تغییراتی، 
در نهایت دســتمزد ۱۴۰۲ را تصویب کنیم.آهنی ها متذکر 
می شود: همه معتقدیم شرایط سختی داریم، اما حذف تورم 
در کشور بسیار بااهمیت است و ما باید این نکته را در نظر 
بگیریم که اگر تورم را تشدید کنیم، آثار منفی اش بیشتر به 
ضرر جامعه و کسب وکار خواهد بود؛ چه تولیدکننده و چه 
غیرتولیدکننده. وی درباره فاصله رقم دســتمزد با خط فقر 
۱8 میلیون تومانی، تاکید می کند: این خط فقر را نمی دانم 

از کجا اعلام شده، این عدد هم باز ذهنیت افراد است.
اعتراض کارگران 

به میزان دستمزد به جاست
اما این اظهارات اصغر آهنی ها در حالی اســت که علی 
خدایی، نماینده کارگران در شــورای عالی کار به تازگی در 
یک برنامه رادیویی، اعتراض کارگران به میزان دستمزد را 
اعتراض بجایی دانســته و گفته است: میزان دستمزدی که 
تصویب شــد، موردنظر گروه کارگری نبود و گروه کارگری 

به آن اعتراض داشــت؛ اما طبق قانــون، گروه کارگری نیز 
نهایتا به این مصوبه تن داد و بنابراین مصوبه قانونی اســت.

وی خاطرنشان کرده است: طبق صحبت هایی که در شورا 
شــده، اگر تورم از پیش بینی ها فراتــر رود و یا دولت قصد 
ترمیم حقوق برای کارکنان خودش را داشــته باشد جلسه 
شورای عالی کار مجددا تشکیل و نسبت به اصلاح دستمزد 

کارگران اقدام خواهد شد.
شکایت کارگران به دیوان عدالت اداری

کارگران بــرای ابطــال افزایش ۲7 درصــدی حداقل 
دستمزد به دیوان عدالت شکایت کرده اند تا حقوق مکتسبه 
خودرا مطالبه کرده و خواســتار افزایش قدرت خرید شوند 
به عبارتی خواستار دستمزد شرافتمندانه و قانونی هستند.

حســین حبیبی )عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای 
اســلامی کار کشــور( با بیان اینکه »افزایش ۲7 درصدی 
دســتمزد ۱۴۰۲ با بندهای یک و دو مــاده ۴۱ قانون کار 
همخوانــی ندارد و لاجرم غیرقانونی اســت«، از شــکایت 
کارگران به دیوان عدالت خبــر داد.او گفت: کارگران برای 
ابطال افزایش ۲7 درصدی حداقل دستمزد به دیوان عدالت 
شکایت کرده اند تا حقوق مکتســبه خودرا مطالبه کرده و 
خواســتار افزایش قدرت خرید شــوند به عبارتی خواستار 
دستمزد شــرافتمندانه و قانونی هستند.این فعال کارگری 
افزود: ســوال اصلی این است که آیا دیوان عدالت مصلحت 
اندیشی کرده و کارگران را قربانی سرمایه داران می کند یا 

به نفع کارگران رای می دهد. 
در مساله امنیت شغلی و ابطال دادنامه ۱79، ماههاست 
که شــکایت به دیوان عدالت بی نتیجه مانده است؛ انتظار 
داریم شــرایط تغییر کند و این مرجع عالی قضایی به نفع 
مظلومــان رای بدهد.به گفته حبیبی، از مجلس شــورای 
اسلامی و فراکســیون کارگری آن، آبی برای کارگران گرم 
نشده است چراکه حاضر نشدند به عنوان ناظران بر اجرای 
قانون، به مذاکرات مــزدی ۱۴۰۲ ورود کنند و دولت را به 

پایبندی به قانون متعهد سازند.
حبیبی در پایان تاکید کرد: به نظر می رسد نمایندگان 
مجلس حامی ســرمایه داران هستند و از منافع آن ها دفاع 
می کنند؛ انتظار داریم دیوان عدالت اینگونه نباشد، به نفع 
کارگران قدم بردارد و افزایش ۲7 درصدی دستمزد را باطل 
سازد تا مجدداً مذاکرات مزدی شورایعالی کار برای افزایش 

قانونی دستمزد کلید بخورد.

اعتراض کارگران به رقم دستمزد به جاست

تورمبالا،افزایشدستمزدرابخارمیکند

معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: »عملکرد صادرات کشور در دولت سیزدهم و 
در پایان ســال 1401 به ۵2.۵ میلیارد دلار رسید که 

جهش مناسبی در اقتصاد را نشان می دهد.«
به گــزارش خبرگزاری مهر، محمد مهــدی برادران در 
مراسم تجلیل از صادرکنندگان نمونه خراسان رضوی افزود: 
رویکرد دولت سیزدهم تعامل با کشورهای مختلف خصوصاً 
کشورهای همسایه است که این مهم علاوه بر حوزه سیاسی 
در گســتره اقتصادی بویژه حوزه صادرات و واردات کالاها 
دنبال می شــود.وی اظهار داشت: به محض اینکه ارتباطات 
سیاسی ایران با عربستان از سر گرفته شد، تجار عربستانی 
درخواســت داشتند که ما نخستین محموله مواد غذایی را 
به آن کشــور صادر کنیم تا مبادلات تجاری بین ۲ کشور 
فعــال شــود.معاون صنایع عمومی وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت ادامه داد: همچنین به زودی رئیس جمهور به کشور 
اندونزی ســفر خواهد کرد و در این راستا گشایش هایی در 
حوزه تعرفه های ترجیحی انجام خواهد شــد تا صادرات و 
واردات کالا با کمترین تعرفه به این کشــور مسلمان انجام 
گیرد.وی با قدردانی از تلاش تیم اقتصادی خراسان رضوی 
در مدیریت اوضاع کنونی گفت: این اســتان در برابر سرانه 
ملی و در قیاس با اســتان های دیگر با ضعف هایی در حوزه 
صنعت و معدن مواجه اســت که مهمترین علت آن کمبود 
صنایع بزرگ و عمده در این استان است.برادران بیان کرد: 
اگر جمعیت اســتان را هشت تا ۱۰ درصد از جمعیت کل 

کشور در نظر بگیریم، هیچ شاخص اقتصادی در این استان 
نباید کمتر از هشــت یا ۱۰ درصد باشد، وقتی صحبت از 
صــادرات ۵۲.۵ میلیارد دلار می کنیــم، عدد صادرات ۱.۴ 
میلیــون دلار برای اســتان عدد بالایی نیســت.وی اظهار 
داشت: خراســان رضوی نیازمند یک جهش در حوزه های 
صنعت، معدن و تجارت است، باید اقداماتی که در سال های 
گذشــته انجام می شد اما به فراموشــی سپرده شده است 
مــورد توجه قرار گیــرد تا این خلاء برطرف شــود.معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت یادآور شــد: خراسان رضوی 
بیشــترین حجم گردشــگر مذهبــی را دارد، فقط منطقه 
سرخس برای چند برابر کردن عدد صادراتی استان کفایت 
می کند، البته مشکلات مهمی در سطح کشور وجود دارد اما 
با وجود آن بسیاری از استان های دیگر به جهش اقتصادی 
دست یافته اند که امیدواریم این موضوع در این استان نیز 
دنبال شود.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت به دیدار روز 
گذشــته مسؤولان با مقام معظم رهبری اشاره و بیان کرد: 
رهبری در این نشســت مهار تورم و افزایش تولید و اینکه 
اگر صرفاً بخواهیم به کنترل تورم توجه کنیم، ممکن است 
دچار افت یا رکود تولید شــویم را مــورد تاکید قرار دادند.
برادران افــزود: اقدامی که در ماه های پایانی ســال صورت 
گرفت، یک عددسازی توســط دشمن در بازار ارز خارج از 
کشــور بود که تأثیر آن را در داخل کشور در قالب بورس 
کالا یــا در قالب قیمت کالاهایی با نرخ بالاتر از نرخ واقعی 
مشاهده شــد، در این میان برخی از شرکت ها که منسوب 

به دولت هستند؛ وقتی شرایط بازار یک مقدار نوسان پیدا 
می کند، به جای اینکه اقداماتی در حمایت از تولید ملی و 
ارزش پول ملی برای منافــع عمومی مردم انجام دهند، به 
منفعت طلبی شخصی روی آورده و قیمت های خود را بدون 
اینکه نرخ مواد اولیه تغییر کرده باشــد، افزایش می دهند.

وی ادامه داد: همان طور که قیمت ورق فولادی یکباره به 
۲ برابر افزایش یافت که این چیزی نیســت جز سوداگری 
مقطعی که اتفاق افتاده اســت.معاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت اظهار داشت: لازم است که شرایط اقتصادی کشور 
به ثباتی برســد که بتوان نیازهای بلندمدت و صادرات کالا 
از کشور را برآورد کرد و همچنین صاحبان سرمایه بتوانند 
برآوردی از شــرایط آینده داشته باشند.وی یادآور شد:، در 
این راســتا با هماهنگی که بــا وزارت اقتصاد انجام گرفت، 
شرکت های غیرصنعتی و صنعتی را باید تفکیک کرد و در 
این صورت اگر شــرکت دولتی از محــل افزایش تولید، به 
سود رسیده باشــد، تقدیر شود اما اگر از محل غیرافزایش 
تولیــد یا بهره وری یا مدیریت هزینه یعنی از محل افزایش 
بی رویه قیمت یا ســو استفاده از شرایط نابه سمان مقطعی 
گران فروشــی کرده باشد، برخورد می شــود.معاون وزیر 
صنعت، معدن و تجارت به اشاره به انتخابات اتاق بازرگانی 
گفــت: در انتخابات اخیر اتاق دقت زیادی انجام گرفت و با 
یک رویکرد غیرسیاســی، افراد برای حضور در انتخابات در 
نظر گرفته شــدند و شرایط جدیدی برای متقاضیان پیش 
بینی شــد به صورتی که حتماً فرد دارای واحد تولیدی با 

حداقل ۲۰ کارگر بوده و از صادرات رســمی کالا برخوردار 
باشــد.برادران اظهار داشت: طی نشســت هایی که با بانک 
مرکزی برگزار شده اســت در تلاش هستیم سیاست های 
مالی در کشور به یک ثبات برسد، معتقدیم که باید مالیات 
بــر ارزش افزوده برای فعالان اقتصادی به صورت بلندمدت 
در نظر گرفته شود، همچنین حقوق گمرکی واردات ماشین 
آلات را به یک درصد کاهش دادیم، امسال نیز تخفیفات در 
این زمینه مجدداً دنبال می شود.وی اضافه کرد: کارگروهی 
در دولت برای اصلاح ســریع بودجه با رویکرد مهار تورم و 
رشد تولید ایمن تشکیل شــده است، مصوباتی که فرآیند 
تســهیل صادرات و واردات کالا را دچار مشــکل می کند 
حتماً بازنگری می شود، از ســوی دیگر بیش از 8۰ درصد 
کالاهای وارداتی به کشور، مواد اولیه یا کالاهای واسطه ای 
برای تولید هســتند و میزان واردات کالاهای ساخته شده 
یا محصولات نهایی بســیار کاهش یافته اســت.وی ادامه 
داد: پارسال کشور بیشترین رشد صنعتی را طی سال های 
گذشــته تجربه کرد، به طوری که رشد صنعت بیش از دو 
برابر تولید ناخالص ملی بود و نرخ این رشــد در پاییز سال 
۱۴۰۱ بــه ۱۱.۴ درصد رســید.معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت با بیان اینکه مشــکل عمــده واحدهای تولیدی 
کمبود کارگر اســت، افزود: کل اشــتغال صنعتی کشور به 
عدد هشــت میلیون و ۳۲9 هزار و ۱۰۰ نفر رسیده است، 
تجــار و بازرگانان می توانند به کمک تولید آمده و با کمک 

کشورهای همسایه تولید را پایدار کنند.

زیادی  بخش مسکن، کمک  به  تسهیلات  اعطای 
به رشــد اقتصادی خواهد کرد؛ چراکه هم به واسطه  
ایجاد زنجیره  تامین مالی، سرمایه در گردش بسیاری 
از بنگاه ها را فراهم می کند، اما بانک ها در این مورد به 
وظایف قانونی خود عمل نمی کنند و سهم مسکن از 

تسهیلات بانکی، تقریباً هیچ است.
بانک ها مهم ترین نهاد پولی و مالی هر کشــور محسوب 
می شوند که نقشــی اساسی در پرداخت انواع تسهیلات به 
افراد جامعه دارند. تسهیلات بانک ها می تواند در مسیر تولید 
و گره گشایی های اقتصادی وارد شود و یا آنکه با انحراف از 
آن وارد بازارهای ســوداگرانه و غیر مولد شود و آسیب های 
زیــادی بر اقتصاد وارد کند.یکــی از حوزه هایی که همواره 
نیازمند تسهیلات دهی بانک هاســت، حوزه مسکن است. 
مســکن به عنوان ضروری ترین نیاز خانواده ها، به سرمایه 
زیادی برای تأمین و ســاخت نیاز دارد و در اغلب کشورها، 
دولت ها برای خانه دار شدن مردم، به ویژه اقشار کم درآمد، 

سیاست های گوناگونی را اجرا می کنند.
بــه گزارش ایرنا، یکی از این سیاســت ها تأمین مالی و 
اعطا تسهیلات از طریق بانک ها است. در ایران نیز با توجه 
به اینکه قانون اساسی در اصل ۳۱، مسکن متناسب با نیاز 
را حق هر فرد و خانواده ایرانی دانسته است و دولت موظف 
شــده تا با رعایت اولویت برای آن هــا که نیازمندترند، این 
اصل را اجــرا کند.به همین دلیــل در دولت های مختلف 

کم وبیش شیوه هایی برای خانه دار شدن مردم اجرایی شده 
است که یکی از مهم ترین آن ها، طرح مسکن مهر بود که در 
آن دولت مستقیماً اقدام به خانه سازی و تأمین مسکن مردم 
کرد.علاوه بر آن، همواره بانک ها مکلف بوده اند تا بخشــی 
از تســهیلات خود را در اختیار کسانی قرار دهند که برای 
تأمین مسکن خود به آن تسهیلات نیاز دارند. تنها نمونه ای 
از ایــن تکلیف ها مربوط به بودجه ۱۴۰۰ اســت که طبق 
آن مقرر شــده بود تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد اعم از 
واحدهای مسکونی شهری و روستایی، از تسهیلات ساخت 

مسکن استفاده کنند.
طبق ماده  ۴ قانون جهش تولید مســکن، بانک ها باید 
در ســال ۱۴۰۰ حداقل به میزان ۳6۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات برای ساخت مسکن در طرح نهضت ملی مسکن 
اعطا می کردند و به مرور زمان و با توجه به تورم هر ســال، 
ایــن میزان افزایش می یافت. البته نمودار زیر که مربوط به 
عملکرد شــبکه  بانکی در قبال قانون جهش تولید مسکن 
بوده اســت، حکایت از این دارد که بانک ها خیلی تمایلی 
به پرداخت تسهیلات بخش مسکن ندارند.همان طور که از 
نمودار فوق مشاهده می شود، در سال ۱۴۰۰، اکثر بانک ها 
زیــر ۳ هزار میلیــارد تومان به طرح نهضت ملی مســکن 
تســهیلات داده اند و تنها بانک مسکن است که با پرداخت 
۳۴ هزار میلیارد تومان، بار تامین مالی ســاخت مســکن 
مردم کم بهره مند را به دوش می کشد؛ اقدامی که به تنهایی 

جوابگوی ساخت مسکن مردم نخواهد بود.
بی توجهی چند دهه ای بانک ها 

به بخش مسکن
آمارها نشان می دهند که بانک ها اغلب زیر بار تسهیلات 
دهی به بخش مسکن نرفته و از تکالیف قانونی خود سرباز 
زده اند و در مواردی که این تسهیلات اعطا شده نیز بخش 
اندکی از قیمت مسکن را پوشش داده، به طوری که ارزش 
وام به نسبت قیمت مسکن طی دهه  9۰ به طور میانگین 
۲۴ درصد بوده در حالی که این نســبت در بیشتر کشورها 
بــالای 7۰ درصد و در اتحادیه اروپــا به طور میانگین 8۰ 

درصد است.
همچنین نســبت تسهیلات مســکن به کل تسهیلات 
شبکه بانکی نیز به صراحت نشان می دهد که بخش مسکن 
در جذب تسهیلات از بانک ها توفیق چندانی نداشته است؛ 
چراکه این نســبت در بیش از دو دهه زیر ۱۰ درصد بوده 
و در ســال ۱۳98 به کمترین میزان خود یعنی ۰.۴ درصد 
رســیده است.رقم اندک سهم تســهیلات بخش مسکن از 
تسهیلات شبکه بانکی در ایران در حالی است که در برخی 
کشورها این رقم حدود نیمی از تسهیلات شبکه بانکی آن ها 
را تشکیل می دهد؛ چنانکه در سویس این عدد ۴8.8 درصد 

است.
عبدالجلال ایری، ســخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
شــورای اســلامی، در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد که 

بانک هــا در 6 ماهه دوم ۱۴۰۰ چیزی در حدود یک هزار و 
۱76۰ هــزار میلیارد تومان وام پرداخت کردند. در 6 ماهه 
اول ۱۴۰۰ نیز بانک ها ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان پرداخت 
کــرده بودند که جمع این ها در طول یک ســال ۳ هزار و 
76۰ هزار میلیارد تومان می شــود.ایری ادامه داد: اگر ۲۰ 
درصدش را می خواستند پرداخت کنند بایستی ۳۵۲ همت 
پرداخت می شــد یعنی در عرض 6 مــاه آن موضوع ۳6۰ 
همتی که ما مدنظرمان بود برای احداث مســکن در یک 6 

ماهه باید تمام می شد.
 متأســفانه چیزی کــه رخ داده در وضع موجود یعنی 
در نیمــه دوم 6 ماهه دوم ۱۴۰۰ عــددی بوده در حدود 
۱8.۴ همت که می شــود حدود ۵ درصد از ۳6۰ همت.این 
اعداد و ارقام نیز نشان می دهد اولویت بانک ها در پرداخت 

تسهیلات در جایی غیر از مسکن است.
مهدی جمالوندی، مدیر شعب بانک مسکن استان زنجان 
ضمن اشــاره به سهم بانک مســکن از رشد 8.7 درصدی 
هدف گذاری شــده برای استان، اذعان داشت: پیش بینی ها 
بر این اســت اگر بتوان هشت هزار میلیارد تومان در بخش 
مسکن سرمایه گذاری کرد، این بخش به رشد 8.7 درصدی 
خواهد رســید.وی افزود: معتقدیم تنها بخشی که توانسته 
است به هدف گذاری رشد اقتصادی دست پیدا کند، بخش 
مسکن است که بیش از 7۰ درصد منابع آن را بانک مسکن 

تامین کرده و به رشد مدنظر دست یافته است.

معاون صنایع عمومی  وزیر صنعت، معدن و تجارت:

حجم صادرات ایران به 52/5 میلیارد دلار رسید

بانک ها به وظایف قانونی خود عمل نمی کنند

سهم مسکن از تسهیلات بانکی، تقریبا »هیچ«

 بازار انرژی

پالایشگاه های خصوصی در استان شاندونگ چین در مارس، ۸00 
هزار بشکه در روز نفت و میعانات ایران را خریداری کردند.

به گزارش ایسنا، در پی داغ شدن رقابت پالایشگاه های نفت دولتی چین و 
پالایشگاه های هندی برای خرید نفت روسیه که بشکه های نفت روسی را گران 
تر کرده اســت، بسیاری از پالایشگاه های چینی خصوصی در استان شاندونگ، 
حجم بیشــتری از نفت ایــران را خریداری می کنند.اما لی، تحلیلگر شــرکت 
ورتکسا به بلومبرگ گفت: برآورد می شود پالایشگاههای خصوصی در چین در 
مارس، 8۰۰ هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات ایران را وارد کردند که ۲۰ 
درصد در مقایســه با فوریه افزایش داشت.این تحلیلگر پیش بینی کرد واردات 
از ایران به اســتان شاندونگ که اکثر پالایشگاه های خصوصی در چین در آنجا 
مســتقر هستند، می تواند در ماه های آینده همچنان قوی بماند.از آنجا که آمار 

رسمی درباره واردات نفت ایران به چین وجود ندارد، بازار به داده های شرکتهای 
رصد نفتکش برای به دســت آوردن تصویر واقعی از میزان صادرات نفت ایران 
که تحت تحریم آمریکا قرار دارد، متکی است.پالایشگاههای خصوصی در چین 
اکنون روی خرید نفت ایران بیشــتر حساب می کنند زیرا نفت روسیه توسط 
غول های نفتی دولتی چین و پالایشگاه های هند خریداری می شود.نفت روسیه 
هم در مقایســه با شاخص های قیمت بین المللی ارزانتر است اما تشدید رقابت 
میان خریداران، قیمت نفت روسیه را در هفته های اخیر افزایش داده است.طبق 
آمار گمرکی ماه گذشته چین، روسیه در ماه های ژانویه و فوریه، بزرگترین صادر 
کننده نفت به چین بوده و از عربســتان سعودی که سال گذشته صادر کننده 
شماره یک نفت به چین بود، سبقت گرفته است. با سرعت گرفتن خرید نفت 
روسیه به قیمت ارزان تر از شاخصهای بازار بین المللی، واردات چین از روسیه 

در دو ماه نخست سال ۲۰۲۳، به میزان ۲۳.8 درصد در مقایسه با مدت مشابه 
ســال گذشته رشد کرد و به ۱.9۴ میلیون بشکه در روز رسید.هند هم به نوبه 
خود واردات نفت از روسیه را به شدت افزایش داده است. روسیه در فوریه برای 
پنجمین ماه متوالی، بزرگترین تامین کننده نفت هند بود.بر اســاس گزارش 
اویل پرایس، کشورهای هند و چین حاضر به پیوستن به مکانیزم سقف قیمت 
گروه هفت نشــده و از فرصت پیش آمده برای خرید نفت ارزان بهره برده اند.

قیمت نفت در معاملات روز پنجشــنبه تغییر چندانی نداشــت و تحت تاثیر 
تصمیم اوپک پلاس برای کاهش هدف تولید و کاهش ذخایر آمریکا، ســومین 
رشد هفتگی متوالی را به ثبت رساند.بهای معاملات نفت برنت ۱۳ سنت معادل 
۰.۲ درصد افزایش یافت و در 8۵ دلار و ۱۲ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، با 9 سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، 
در 8۰ دلار و 7۰ ســنت در هر بشکه بسته شد. به دلیل تعطیلات رسمی، روز 

جمعه معاملاتی در بازار آمریکا وجود ندارد.

پالایشگاه های چینی نفت بیشتری از ایران می خرند


